CONSELHO DE CONSUMIDORES DA EMPRESA FORÇA E LUZ

JOÃO CESA LTDA

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2022

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às dezenove
horas, no Auditório da Câmara de Dirigentes Lojistas de Siderópolis (CDL) , sito à Rua
Calixto de Mattia, 76 – Sala 01, o Conselho de Consumidores da Empresa Força e Luz
João Cesa Ltda., por seu Presidente Dilnei Demétrio, no uso das suas atribuições legais
e institucionais, realizou a Audiência Pública 01/2022, em conformidade com a Resolução
Normativa nº 963, de 14 de dezembro de 2021 da Agência Nacional de Energia Elétrica –
ANEEL, que estabelece as condições gerais para a criação, organização e
funcionamento dos Conselhos de Consumidores de Energia Elétrica, no âmbito das
concessionárias do serviço público de distribuição de energia elétrica. A Audiência
Pública teve como objetivo atender o disposto no parágrafo 2º do artigo 8º da citada
resolução. Nessa Audiência abordou-se a representatividade das entidades e dos
Conselheiros indicados e os aspectos ligados ao fornecimento de energia elétrica, como
o atendimento ao consumidor, as tarifas aplicadas e a adequação dos serviços prestados
pela Empresa Força e Luz João Cesa.
Desta forma o Conselho de Consumidores da Empresa Força e Luz João Cesa Ltda.,
convocou a presente audiência pública por intermédio do Aviso de Audiência Pública Nº
01/2022, publicado no jornal Foco Popular, jornal de grande circulação na área de
concessão da distribuidora, em 18 de março  de 2022, bem como no site da empresa. A
cópia do referido aviso encontra-se no Anexo I. Para a presente sessão foi estabelecida a
pauta conforme segue: 1º) Recepção e credenciamento dos interessados pelo Secretário
Executivo o Sr. Gheison Savi. 2°) Composição da mesa: A mesa foi composta pelo Sr.
Dilnei Demétrio, Presidente do Conselho de Consumidores, que presidiu a Audiência
Pública, Helio Luiz Savi, Vice-Presidente do Conselho de Consumidores, e o Sr. Gheison
Savi, Secretário Executivo do Conselho de Consumidores. 3º) O Presidente Dilnei
Demétrio fez a abertura da Audiência Pública 01/2022 do Conselho de Consumidores da
Empresa Força e Luz João Cesa cumprimentando e agradecendo a presença de todos e
justificando o objetivo da presente Audiência Pública que é de atender o disposto na
Resolução, onde será abordado a representatividade das entidades e dos Conselheiros e
os aspectos ligados ao fornecimento de energia elétrica. Em seguida convidou a fazer
uso da palavra o Sr. Edson de Silvestre, Diretor Administrativo da Empresa Força e Luz
João Cesa. 4º) O Sr. Edson de Silvestre iniciou cumprimentando os membros que
compõem a mesa e a todos os presentes. Em seguida destacou a importância do
Conselho de Consumidores que atua como um elo entre a concessionária e o
consumidor e caminha lado a lado com a distribuidora em prol de melhorar cada vez mais
os serviços da mesma no âmbito de sua concessão. Após o Sr. Diretor Administrativo
ministrou uma palestra sobre a Empresa Força e Luz João Cesa apresentando o histórico
da concessionária, os indicadores dos serviços prestados, o atendimento ao consumidor,
as tarifas aplicadas, suas certificações e deu ênfase aos prêmios recebidos pela empresa
nos últimos anos destacando a qualidade no atendimento e prestação dos serviços
oferecidos. Por último agradeceu mais uma vez os Conselheiros e os presentes e
devolveu a palavra ao Presidente do Conselho. 5º) Dando continuidade aos trabalhos o
Presidente do Conselho atentou-se em apresentar um resumo sobre o Conselho de
Consumidores. Na apresentação o Sr. Dilnei explicou que o Conselho de Consumidores
da Empresa Força e Luz João Cesa é um órgão sem personalidade jurídica, de caráter
consultivo, formado por representantes das principais classes das unidades
consumidoras e tem a responsabilidade de opinar sobre a prestação do serviço público
de energia elétrica. Também comentou sobre os trabalhos e competências do Conselho,
que o mesmo atua mediante um planejamento anual, explicou que as condições gerais

CONSELHO DE CONSUMIDORES DA EMPRESA FORÇA E LUZ

JOÃO CESA LTDA

para a criação, organização e o funcionamento do Conselho de Consumidores são
estabelecidos pela Resolução Normativa nº 963/2021, nesse ponto, o Presidente resumiu
os principais tópicos da Resolução. Em seguida o Sr. Dilnei explicou que o Conselho de
Consumidores é composto por um representante titular e um suplente das principais
classes das unidades consumidoras indicados pelas entidades representativas e um
representante titular e um suplente indicados pela Empresa Força e Luz João Cesa para
a função de Secretários Executivos. Nesse momento foi explicado que as funções de
Conselheiros e Secretários são de caráter voluntário e não possuem remuneração e que
o Secretário Executivo não tem poder de voto nas decisões do Colegiado. O Presidente
comentou em seguida que em função da João Cesa ter um mercado pequeno, com
poucas unidades consumidoras, a tarefa do Conselho é árdua para conseguir completar
o quadro de Conselheiros. Logo foram apresentadas as três entidades representativas
que demostraram interesse em compor o Conselho de Consumidores da João Cesa, a
Câmara de Dirigentes Lojistas de Siderópolis – CDL, representando a classe comercial, a
Prefeitura Municipal de Siderópolis representando a classe Poder Público e o Sindicato
dos Trabalhadores Rurais de Siderópolis representando a classe Rural. Nesse momento
o Presidente questionou se alguém presente na audiência dispunha interesse em ocupar
uma vaga no Conselho. Como não houve manifestações de interesse, o Sr. Dilnei
Demétrio explicou que o Conselho continuará interagindo para conseguir as indicações
dos Conselheiros para as classes residencial e industrial, as quais não continham até o
momento entidades representativas que manifestaram interesse em participar. O
Presidente concluiu que caso o Conselho não consiga as indicações os conselheiros
serão escolhidos pela distribuidora concordantemente com o colegiado. 6º) Em seguida
apresentou-se os nomes dos Conselheiros indicados pelas Entidades Representativas
que irão compor a gestão do Conselho de Consumidores para o novo mandato: o Sr.
Helio Luiz Savi, como Conselheiro titular e o Sr. Daniel Paulo Gamba, como suplente, da
classe Comercial, indicados pela CDL; o Sr. Romildo Soares, como Conselheiro titular e a
Sra. Bárbara Maria Bonassa, como suplente, da classe Poder Público, indicados pela
Prefeitura Municipal de Siderópolis; a Sra. Valdete Duinelli De Nez, como Conselheira
titular e a Sra. Silvana Ubialli Maccarini, como suplente, da classe Rural e o Sr. Gheison
Savi, como Secretário titular e o Sra. Dayane De Bona Fernandes, como suplente,
indicados pela Empresa Força e Luz João Cesa. 7º) Por fim foi aberta a palavra para
quem desejasse fazer uso da mesma. Como ninguém mais quis fazer uso da palavra, e
nada mais a tratar, foi dada por encerrada a presente Audiência por volta das 20:45h.
Para constar eu Gheison Savi, Secretário Executivo do Conselho de Consumidores da
Empresa Força e Luz João Cesa, lavrei a presente Ata que será assinada por mim e pelo
Presidente dessa Audiência e do Conselho, Sr. Dilnei Demétrio.

Siderópolis, 24 de março de 2022.

 Dilnei Demétrio                                              Gheison Savi
                Presidente do Conselho de                                   Secretário Executivo do
                         Consumidores                              Conselho de Consumidores

CONSELHO DE CONSUMIDORES DA EMPRESA FORÇA E LUZ

JOÃO CESA LTDA

ANEXO I – Publicações do Aviso de Audiência Pública nº 01/2022